O 0 0 2

illum,

1. In quo media officia compareant. Ita editio Victorii nec non Langii eamque ferè semper in lequi solita Lambini, laudatque ad hanc faciem huc locum ex veteri suo Petrus Nannius lib. 9. Pal. pr. habet comparari. sic comparant. voig. comparantur.

2. Aut cum Fabricius Aristidesve justus. Heic ausus sum sequi auctoritatem unius Panzium. pr. cum hæc tenus legeretur, aut Aristides, quod quam auctoribus minus sit verum situm aliter, quis dubitet?

3. Qui sapientes habiti sunt & nominati. Vocula sunt, non est in Pall. aut editionibus principibus Moguntina, ac Romana.

4. Quocirca. Et. cum utilitatis repugnantia, etc. Inquinata lectio sic ferè retinenda est. voc. lib. Nannii: Quocirca nec id quod verè honestum est, cum utilitatis ratione comparari; nec id quidem quod communiter appellamus honestum. alterum tamen servatur in Pal. & Augustano.

5. Qui conservatione officiorum. Ferri potest: & ira ante dixit, honestum tuendum conservandumque est tibi. sed necio an melius sit, conservacione. sic enim supra, mediocriorum officiorum frequentiam, ait Guleim.

6. Vicit ergo utilitas honestatem. Nescio an præter locum animare nota interrogatoria, quæ est in Pall. inveniturque in exemplari uno Marcotici qui consularum lib. xv. Var. cap. o.

7. Qui quondam idem erant qui Academicis. Aldus Manutius junior, affirmat duo verba postrema non reperiri in uno m. idemque testatur de altero suorum Vrinus noster. habent tamen Pall.

8. Detrahere autem alteri. Tota ista periculis mihi suspecta est, tanquam repetita à sciolo de capitis hujus principio. Pall. tamen nostræ habent Detrah. autem de altero, quod & in Fabr. & plurimis Aldi exemplar. hæt.

illum, quem *ROMANUM* fama, beneficiorum memor in concilio coelestium collocavit: quàm vivere in solitudine, non modò sine ullis molestiis, sed etiam in maximis voluptatibus, abundantem omnibus copiis, ut excellas etiam pulchritudine, & viribus. Quocirca optimo quisque & splendidissimo ingenio longè illam vitam huic anteponit. Ex quo efficitur *ROMANUM* naturæ obedientem, homini nocere non posse. Deinde, qui alterum violat, ut ipse aliquid commodi consequatur: aut nihil se existimat contra naturam facere: aut magis fugendam censet mortem, paupertatem, dolorem, amissionem etiam liberorum, propinquorum, amicorum, quàm facere cuiuspiam injuriam, si nihil existimat contra naturam fieri hominibus violandis: *QUI* cum eo differas, qui omnino hominem ex homine tollat? sin fugiendum id quidem censet, sed & multo illa pejora, mortem, paupertatem, dolorem errat in eo, quod ullum aut corporis, aut fortunæ vitium animi vitis gravius existimat. Ergo unum debet esse omnibus propositum, ut eadem sit utilitas uniuscuiusque, & universorum: quam si ad se quisque rapiat, dissolvetur & omnis humana consortio. Acque si etiam hoc natura præscribit, ut homo homini, quicumque sit, ob eam ipsam causam quòd is homo sit, consultum velit: necesse est secundum eandem naturam omnium utilitatem esse communem, quod si ita est, una continemur omnes, & eadem lege naturæ: idque ipsum si ita est, certè violare alterum lege naturæ prohibemur. verum autem primum verum igitur & extremum. Nam illud quidem absurdum est, quod quidam dicunt, parenti se, aut fratri nihil detracturos, commodi sui causa: aliam rationem esse civium reliquorum: hi sibi nihil juris, & nullam societatem, communis utilitatis causa, fatuunt esse cum civibus: quæ sententia omnem societatem destrahit civitatis. Qui autem civium rationem ducunt habendam, externorum negant: hi dirimunt communem humani generis societatem: quæ sublata, beneficentia, liberalitas, bonitas, iustitia funditus tollitur: quæ qui tollunt, etiam *ADVERSUS* deos immortales, impii iudicandi sunt. ab iis enim constitutam inter homines societatem evertunt: cujus societatis artificiosum vinculum est, *MAGIS* arbitrari esse contra naturam, hominem homini detrachere, sui commodi causa, quàm omnia incommoda subire vel externa, vel corporis, vel etiam ipsius animi, quæ vacent iustitia. hæc enim una virtus, omnium est domina, & regina virtutum. Forsitan quispiam dixerit: *Nonne igitur sapiens, si fame ipse conficiatur, abstulerit cibum alteri, homini ad nullam rem utilis?* Minime verò. Non enim mihi est vita mea utilior quàm animi talis affectio, *NE MINUS* ut violem commodi mei gratia. Quid? *Phalaris, crudelem tyrannum, & immanem, vir bonus, & ne ipse frigore conficiatur, vestitus spoliare possit, nonne facias?* Hæc ad iudicandum sunt facillima. nam, si quid ab homine ad nullam partem utili, tux utilitatis causa detraxeris: inhumanè feceris, contraque naturæ legem, sin autem is tu sis, qui multam utilitatem reip. atque hominum societati, si in vita remaneas, offerre possis: si quid ob eam causam alteri detraxeris, non sit reprehendendum: sin autem id non sit ejusmodi: seu *M* cuique incommodum ferendum est potius, quàm de alterius com-

modis detrahendum. Non igitur magis est contra naturam morbus, aut egestas, aut quid huiusmodi, quàm detractio, aut appetitio alieni. Sed communis utilitatis derelictio contra naturam est, est enim injusta, itaque lex ipsa naturæ, quæ utilitatem hominum conservat, & continet, deseruit profectò, ut *A* a homine inerti atque inutili, ad sapientem, bonum, fortemque virum transferantur res ad vivendum necessarias: qui si occiderit, multam de communi utilitate detraxerit, modò hoc ita faciat, ut ne ipse de se bene existimans, seseque diligens, hanc causam habeat ad injuriarum, ita semper officio sangetur, utilitati consulens hominum, & ei, quam sæpe commemoro, humanæ societati. Nam, quod ad *Phalaris* attinet, per facile iudicium est. *NULLA* enim nobis societas cum tyranni, sed potius summa distractio est: neque est contra naturam, spoliare, si possis, quem honestum est necare: atque hoc omne genus pestiferum, atque impium, est hominum communitate exterminandum est. Etenim, ut *M* *ERRA* quædam amputantur, si & ipsa sanguine, & tamquam spiritu carere coeperunt, & nocent reliquis partibus corporis: sic ista in figura hominis feritas & immanitas beluæ, à communi tanquam humanitate corporis segreganda est. Hujus generis sunt quæstiones omnes ea, in quibus ex tempore officium exquiratur. Ejusmodi igitur credo res *Panæti*um persecutum fuisse, nisi aliqui casus, aut occupatio consilium ejus peremisset: ad quas ipsas consultationes ex superioribus libris satis multa præcepta sunt, quibus perquisit quid sit propter turpitudinem fugiendum: quid sit id, quod idcirco fugiendum non sit, quia omnino turpe non est. Sed quoniam operi inchoato, propè tamen absolute, tamquam si agium impetimus: ut geometra solent non omnia docere, sed postulare, ut quædam sibi concedantur, quòd facilius, quæ volunt, explicent: sic ego à te postulo, mi *Cicero*, ut mihi concedas, si potes *NT* *IT*, præter id, quod honestum sit, propter te esse expetendum. *sin* hæc non licet per *Cratippum*: at illud certè dabis, quod honestum sit id esse maxime propter te expetendum. Mihi utrumvis latius est: & cùm hoc, tum illud probabilius videtur, nec præterea quidquam probabile. Ac primum *Panæti*us in hoc defendendus est, quod non utilia cum honestis pugnare aliquando possit dixerit (neque enim ei fas erat) sed ea, quæ videntur utilia. *Nihil vero esse quod non idem bonum sit: nihil honestum, quod non idem utile sit.* sæpe testatur: negatque ullam pestem majorem in vitam hominum invasisse, quam eorum opinionem, qui ista distraxerint. Itaque non ut aliquando anteponeamus utilia honestis, sed ut ea sine errore dijudicemus, si quando incidissent, induxit eam quæ videretur esse, non quæ esset, repugnantiam. Hanc igitur partem relictam explebimus, nullius adminiculis, sed (ut dicitur) *M* *ER* *NO* *STO*, neque enim quidquam de hac parte post *Panæti*um explicatum est, quod quidem mihi probaretur, de iis, quæ immo manus meas venerunt, *CUM* *VER* *ALIQUA* species utilitatis objecta est, commoveri necesse est, sed si cùm animum attenderis, turpitudinem videas adjunctam ei rei, quæ speciem utilitatis attulerit: tunc non utilitas relinquenda est, sed intelligendum, uti turpitudinem sit, ibi utilitatem esse non posse. Quod si nihil est tam contra naturam, quàm

1. *Omnia humana conficitur.* Hanc lectionem firmat & uterque *Pal.* sodes, & editio prima *Mognantina*, & *Romana* altera. nam prima admodum sit illud vulgatum conficitur.

2. *Velut in ipso animi quæ necent iustitia.* Sic & *Pall.* *Muretus* conuicit veterem scripturam depravatam fuisse, *servantem iustitiam*, & quæ hæc *servantem iustitiam*, tanquam ita plane legendum, vix putavit.

3. *Ne ipse frigore conficiatur.* *Muretus* dicto libro xv. cap. 9. affirmat: libros suos veteri habere, *ne ipse frigore periret* at sic nulla editio nulli *scilicet* aliorum, neque adeo *Palatini*: ita ut dubitem de fide codicum ejus.

4. *sin autem id non sit ejusmodi.* Sic quoque *Pall.* nisi quod præ hæc *in non sit ejusmodi.* *Muretus* autem codicem antiquum præferre *sin autem id non sit ejusmodi.* unde colligitur librarium primum per errorem solum

scripsisset *sin*, sed iste denud ad superioris membrum, cujus principium erat *sin autem id non sit* deinde errore animæ ad verso, non dalevisse quæ idem duas voces eas frustra repetiverat, *autem id*, sed cetera perfectatum: ut sit vera lectio, *sin non sit ejusmodi.* acerte *Fabrianus* exemplar peritum istam non ignoravit.

5. *Sed quoniam operi inchoato, propè tamen absolute, tamquam si agium impetimus.* *Palatinus* primum pro his omnibus, solum modò habet, *inducatur jam, quæ si agium impetimus* quod quædam magis videtur.

6. *Tunc non utilia relinquenda.* Sic *Augustinus* *Auem* & *alii* codex & *Victorii* editio, neque secus *Romana* prima quomodo hæc erat in *Fabriciano* & *Danieliano*, & *Pal.* sec. alterum tamen requirenda hæret: in *Palatino* pr. & *Al.* *Nepotismi* omnibus: ambiguoque quædam scriptura alteri cedere debet.

quam turpido (recta enim & convenientia, & constantia natura desiderat, & pernatuque contraria) nihil; tam secundum naturam, quam utilitate: certe in eadem re utilitas, & turpido esse non potest. itemque si ad honestatem nativum, eaque aut sola expetenda est, (ut Zenoni videtur) aut uti oportet, placet: necesse est, quod honestum sit, id esse aut solum, aut summum bonum; quod autem bonum, id certe utile: ita quod honestum, id utile; quare et non hominum non proborum, cum aliquid, quod utile videtur, & arripuit, id continuo fecerit ad honestum. Hinc hinc venena, hinc falsa testamenta nascuntur: hinc furta, peculatus, expilationes, dirptionesque; sociorum, & civium: hinc opera nimiatum potentia non ferenda: potest etiam in liberis civitatibus a regnandi exitum cupiditates, quibus nihil nec turpius, nec foedius excogitari potest, & MOMENTA enim rerum fallacibus judiciis vident, & poenam non dico legum, quas sepe pertrumpunt, sed ipsa turpitudinis, quae acerbissima est, non vident. Quamobrem hoc quidem deliberantium genus peccaturum medio (est enim totum scelus, & impium) qui delibent, utrum id sequantur, quod honestum esse videant, an se scientes scelere continent: in ipsa enim dubitatione factio inest etiam ad id non pervenerint. Ergo ea deliberanda omnino non sunt, in quibus est turpis ipsa deliberatio, atque etiam ex omni deliberatione celandi, & occultandi spes, opinioque; removenda est. satis enim nobis esse modum in philosophia aliquid profectum) persuasum esse debet, *stomachum domi hominum, celare possumus, nihil tamen arari, nihilque inibi libidinis, nihil incontinenter esse faciendum.* Hinc ille Gyges inducitur à Platone: qui, sicut cum terra decessisset, magnas quibusdam imbribus, in illam hiatus descendit, & nequam; equum, (ut ferunt fabulae) animadversit, cujus in lateribus fores essent: quibus a patris mortui vidit corpus magnitudine inuitata, annulumque aureum in digito quem ut detraxit, ipse induit: (erat autem regis pastor) tum in concilium pastorum se recepit. ibi cum palam ejus annuli ad palmam converterat, à nullo videtur, ipse autem omnia videbat, idem rursus videbatur, & in luce agnulum invenerat. Itaque hac opportunitate annuli usus reginam suam intravit: eaque adjutrice regem dominum interemit, iustitiam quos obitare arbitratur: nec in his eum quisquam facinoribus potuit videte: sic repente annuli beneficio rex exortus est Lydiæ. Hancigitur ipsam anulum si habeat sapiens nihil plus fibi licet peccare, quam si non haberet. **HONESTA** enim bonis virtus, non occulta quaerantur. Atque hoc loco philosophi quidam, minime mali illi quidem, sed non satis acuti, sicut in, & commentitia fabulam dicunt prolatam à Platone: quasi verò ille, aut factum id esse aut fieri potuisse defendat. Hæc est vis hujus annuli, & hujus exempli: **si non** sciturus nemo ne suspicaturus quidem sit, cum aliquid divitiarum, potentia, dominationis, libidinis causa, fecerit, si id diis, hominibusque futurum sit semper ignotum, sine facturus, negat id fieri posse: 7 quamquam potest id quidem, sed quaero, quod negant posse,